En el juicio particular encontramos por lo tanto, todo lo esencial del juicio universal, y este último no será terrible mas que para los que en el primero fueron condenados. Para evitar esta condenacion y la confusion que á la misma ha de seguirse, muchos cristianos de los primeros siglos, abandonaron el siglo y se retiraron unos al desierto, otros á los claustros y otros se retiraron al interior de sus propios corazones, ¿Porque obraron de este modo y porque no les imitamos? De este modo obraron porque su fé en el juicio final era muy viva, y nosotros no los imitamos porque nuestra fé en este juicio tan temible es fé muerta. Pero asi como la vivacidad de su fé ha sido el principio de su salvacion, así tambien nuestra frialdad puede ser el origen de nuestra desgracia si no procuramos poner remedio pronto y eficaz. El remedio que contra este mal debemos emplear, es el vivificar la fé en esta verdad pensando sin cesar en que tal vez muy pronto nos veamos llamados á comparecer á juicio, de cuyo resultado depende tambien nuestra sentencia en el juicio final <sup>2</sup>. Tal es el primer medio que nos indica Nuestro Señor Jesús: 1º par leurs signes; 2º par l'appareil de Jésus naissant et de Jésus jugeant; 3º par la sentence.

1. Reyre, *Hom. pour le 1º dim. de l'Avent.*

2. Vigilantes, assidue cogitate mortem esse certam, diem vero mortis incertum. Idem dico de die iudicii tum particularis, quod in morte cuiusque peragitur; tum universalis, quod fiet in fine mundi: quare ad utramque vos comparate assidue, virtutibus et bonis operibus incum-

Cristo para que nos nos sea desventajoso el juicio final, cuando dice: *En verdad os digo que no pasará esta generación sin que todas estas cosas sucedan. El cielo y la tierra pasarán, pero mis palabras permanecerán.*

II. Prepararnos á sufrir el juicio final. — El segundo medio que

hendo. Nam, ut ait S. Hieronymus in cap. 11 *Joelis*: « Quod in die iudicii futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur. » Et S. Augustinus, *epist.* 80: « In quo quemque statu, inquit, invenerit suis novissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies; quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo iudicabitur. » Unde refert: « Ac per hoc vigilare debet omnis christianus, ne imparatum cum inveniat adventus Domini. Imparatum autem inveniet illa dies, quem imparatum invenerit sua vita hujus ultimas dies. » — Porro, causa cur Deus voluerit hunc diem nobis esse incertum, est, ut hæc incertitudo nobis assidue sit acer stimulus ad omne virtutis studium. Nam, ut ait S. Chrysostomus, et ex eo Euthymius: « Si scirent homines quando sunt potissimum morituri, ea prorsus hora penitere studerent et diligentiam circa illam horam ostenderent. Ne igitur illo solummodo tempore, sed continue diligentes sint, perque totam vitam magno studio satagant se paratos tenere ad communem omnium finem, et eum qui cuique proprius est, fecit Deus ut ignorarent, furisque instar venturum prædixit. » — Ideo diabolus, ut hunc incertitudinis stimulum hominibus eripiat, eum per partes concidit et elidit, ac singulis persuadet vitam saltem unius anni, atque eo finito, sequentis, et ita deinceps sine fine: facit enim ut videantur sibi homines adeo vegeti et valentes, ut facile adhuc annum unum vivere queant. Singulis ergo annis hoc renovat, ac menti eorum ingerit: Tu recte vales, ideoque hoc anno non morieris; quo fit ut quasi certi de vita, singulis annis penitentiam et bona opera negligant differantque ad annum quo morientur; unde cum annus ille, qui morti singulorum a Deo decretus est, advenit, illo pariter se non moriuros sibi persuadent; hinc fit ut semper imparatos et securos, tandem mors certa et dies ultimus invadat et obruat. Quare hoc diaboli principium ut erroneum elidendum est, et contrarium menti infundendum, ut quisque sibi initio cujuslibet anni, imo diei dicat: Vita tibi brevis est, mors certa, dies mortis incerta. Ut ergo incerta te non præoccupet, certam quotidie expecta, ti-